
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D. Lgs 
n.50/2016 e dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la 
predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle attività soggette a controllo dei 
VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti. Importo complessivo di spesa € 4.500,00 oneri previdenziali 
ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa. C.I.G.: ZBB338014F.
Estensore: Dott.ssa  Brosca Ilaria  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  21/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  21/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2021  
                                                                                               
Data 28/10/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D. Lgs n.50/2016 e 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle 
attività soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti. Importo complessivo di spesa € 4.500,00 oneri 
previdenziali ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa. C.I.G.: ZBB338014F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che :
- il D. Lgs. n.81/2008 “Testo coordinato con il D. Lgs. n.106/2009, di attuazione dell’art. 1  

della L. n.123/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
dispone gli obblighi in materia di prevenzione incendi, evacuazione lavoratori e pronto 
soccorso;

- il D.M. 10 marzo 1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione delle 
emergenze nei luoghi di lavoro” stabilisce i criteri per la valutazione dei rischi nei luoghi di 
lavoro e indica le misure di prevenzione e protezione antincendio, al fine di ridurre i pericoli 
di insorgenza di un incendio e di limitarne le conseguenze, qualora esso si verifichi;

- il Decreto del Ministero dell’interno del 18 settembre 2002, che ha approvato la regola 
tecnica di prevenzione incendi riguardante la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle 
strutture sanitarie è stato integrato dal D.M.19/03/2015 pubblicato sulla GURI serie generale 
n. 70 del 25.03.2015 che modifica e aggiorna le vigenti disposizioni in materia di 
prevenzione incendi per le strutture sanitarie pubbliche e private, sulla base dei criteri e 
principi direttivi contenuti nell’art. 6 comma 2 del  d.l. n.158/2012, convertito con 
modificazioni con la Legge n.189/2012;

- con il D.C.A. n. U00087 del 02.03.2015 la Regione Lazio ha assegnato a questa Azienda i 
fondi per il “Superamento degli Ospedali Psichiatrici giudiziari ai sensi dell’art.3 ter del 
D.L.22.12.2011 convertito in Legge n.9 del 17.02.2012”

- con atto deliberativo n. 556/D.G. del 18.05.2016 questa Azienda ha approvato i verbali di 
gara e preso atto dell’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 comma 2 
lett.c) del D.lgs. n.163/2006  e s.m.i e 168 del D.P.R. n.207/2010, in favore della SOIM Srl 
dell’appalto integrato complesso per la redazione del progetto esecutivo e l’affidamento dei 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D. Lgs n.50/2016 e 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle 
attività soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti. Importo complessivo di spesa € 4.500,00 oneri 
previdenziali ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa. C.I.G.: ZBB338014F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

lavori per la realizzazione di una R.E.M.S.,presso il fabbricato denominato “Blocco10”, sito 
all’interno del EX O.P.P.di Rieti;

PRESO ATTO che si è reso necessario, al fine di consentire l’inizio dell’attività della R.E.M.S. ( 
Residenza per l’esecuzione delle misure di sicurezza) realizzata presso il Blocco 10 dell’EX OPP 
della Asl di Rieti, in Via del Terminillo 42, procedere preliminarmente alla preparazione, redazione 
e presentazione delle SCIA antincendio, per le seguenti attività soggette alla prevenzione incendi:

- Attività 74.1.A: “Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, 
liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 Kw ” – Fino a 350 kW; 

- Attività 49.1.A: “Gruppi per la produzione di energia elettrica sussidiaria con motori 
endotermici ed impianti di cogenerazione di potenza complessiva superiore a 25 kW e fino a 
350 kW”; 

PRESO ATTO che, su indicazione del RUP, il Responsabile Tecnico per la Sicurezza Antincendio 
Aziendale, ha formulato per le vie brevi una richiesta di offerta, per l’espletamento dell’attività di 
redazione e presentazione delle SCIA antincendio suddette, all’Ing. Gaetano Motta, selezionato nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e favor partecipationis, tra i soggetti iscritti all’albo 
aziendale;

RILEVATO che l’Ing. Motta ha comunicato, per le vie brevi, la propria disponibilità ad espletare 
l’incarico di che trattasi e presentato un’offerta economica (Allegato n.1) per le prestazioni 
professionali richieste, per l’importo complessivo di € 4.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 
esclusa;

PRESO ATTO che il preventivo prodotto, in data 13.01.2021, dal suddetto professionista è stato 
ritenuto congruo ed accettato dal RUP;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 1, comma 2, let a) della L.120/2020 così come modificato dall’art.51 comma 1, let.a) 
sub.2.1) del D.L. n.77/2021;

PRESO ATTO che l’incarico è stato regolarmente eseguito dall’Ing. Gaetano Motta, come 
attestato dalla documentazione consegnata alla scrivente UOC con lettera di trasmissione del 
09.07.2021, recepita con protocollo aziendale n. 45927/2021 del 12.07.2021, e depositata agli atti;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra espresso, prendere atto dell’esecuzione 
dell’incarico disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art. 1 comma 2 let. 
a) della L. n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 
del 2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA 
antincendio relative alle attività soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti, per 
l’importo complessivo di € 4.500,00 oneri previdenziali ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri 
previdenziali ed IVA inclusa;

RITENUTO opportuno, altresì, disporre l’invio a codesto Spettabile Professionista dell’ordinativo 
NSO per le operazioni di fatturazione e liquidazione del corrispettivo per l’esecuzione del predetto 
incarico in conformità alla normativa vigente;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D. Lgs n.50/2016 e 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle 
attività soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti. Importo complessivo di spesa € 4.500,00 oneri 
previdenziali ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa. C.I.G.: ZBB338014F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 
D.lgs n.50/2016 e dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano 
Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle attività 
soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti, per l’importo complessivo 
di € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa;

2. Di includere l’onere del presente provvedimento, pari ad € 5.709,60 oneri previdenziali ed 
IVA inclusa, nelle risorse di cui al conto economico n. 502020203“consulenze non sanitarie 
da privato” – Autorizzazione 41 – Bilancio 2021;

3. Di disporre l’invio a codesto Spettabile Professionista dell’ordinativo NSO per le operzioni 
di fatturazione e liquidazione del corrispettivo per l’esecuzione del predetto incarico in 
conformità alla normativa vigente;

4. Di prendere atto che il CIG del presente affidamento è: ZBB338014F.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’incarico disposto, ai sensi dell’art.31 comma 8 del D. Lgs n.50/2016 e 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) del D.L. n. 
77/2021, in favore dell’Ing. Gaetano Motta, per la predisposizione e presentazione delle SCIA antincendio relative alle 
attività soggette a controllo dei VVF della R.E.M.S., della Asl di Rieti. Importo complessivo di spesa € 4.500,00 oneri 
previdenziali ed IVA esclusa, ovvero € 5.709,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa. C.I.G.: ZBB338014F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 29/10/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-10-29T12:38:40+0000


		2021-10-29T16:42:30+0000
	Firma applicativa




